.... '

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

ATA DA rs- SESSÃO ORDINÁRIA DA 3a SESSÃO
LEGISLATIVA DA s- LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária; Abertura: 16/05/2023 _
18:00; Encerramento: 16/05/2023 - 20:00.

Mesa Diretora: Presidente: FÁBIO ROGÉRIO TONON 1 PSB; Primeiro-Secretário:
MILTON CESAR PIRES 1 PSDB; Segundo-Secretário: DANIEL DA SIL VEIRA
RAMOS/PTB.

Lista de Presença na Sessão: ANDRESSA MARQUES MOREIRA CERONI 1 PL;
DANIEL DA SIL VEIRA RAMOS 1 PTB; IEMERSON RODRIGUES 1 PSDB; FABIANO
DA SILVA PEREIRA IPSDB; FABIO ROGÉRIO TONON 1 PSB; IVAN HELENO DA
SILVA 1 PSB; MILTON CESAR PIRES 1 PSDB; OEDER KUZNIER DE RAMOS
IUNIÃO;ROGÉRIO LOPES REVITTI 1 CIDADANIA.

Ao décimo sexto dia do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e três, às
dezoito horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida
Beira Mar, n° 11.476 - Balneário Icaraí, sob a Presidência do Vereador Fábio
Rogério Tonon, foi realizada a Décima Quinta Sessão Ordinária, da Terceira
Sessão Legislativa, da Oitava Legislatura; o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário que procedesse à verificação de presença dos Senhores
Vereadores, sendo constatada a ausência do Vereador Milton César Pires,
havendo quórum o Presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a
Sessão; dando início aos trabalhos, informou que uma vez que todos os
Vereadores receberam, via e-mail, cópia da Ata da Décima Quarta Sessão
Ordinária da Terceira Sessão Legislativa da Oitava Legislatura, dispensaria a
leitura da mesma e passaria para a sua apreciação, em seguida colocou-a em
discussão, não havendo manifestação, encerrou a discussão e colocou-a em
votação, sendo a mesma aprovada por sete votos favoráveis e nenhum voto
contrário; em seguida o Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura do EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE
LEI N° 058/2023: Dispõe sobre alterações da Lei Municipal n? 1983, de 16 de
janeiro de 2023 e seus anexos, e dá outras providências; PROJETO DE LEI N°
060/2023: Dispõe sobre alterações da Lei Municipal n" 1983, de 16 de janeiro
de 2023 e seus anexos, e dá outras providências; PROJETO DE LEI N°

105

15ª, Sessão O rdinária da 3ª, Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

061/2023: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura de
Crédito Adicional Especial e dá outras providências; PROJETO DE LEI N°
062/2023: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura de
Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; - o Senhor
Presidente encaminhou os Projetos de Lei n? 58/2023, 60/2023, 61/2023 e
62/2023 para serem apreciados pelas Comissões Permanentes; em seguida o
Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI N°
063/2023: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, dispõe sobre a
prioridade de vagas em Creches Municipais para mães solo no Município de
Ilha Comprida; PROJETO DE LEI N° 064/2023: De autoria do Vereador
Rogério Lopes Revitti, dispõe sobre a obrigatoriedade de remoção dos cabos
e fiação aérea excedentes e sem uso instalados por prestadoras de serviços que
operem no município; - o Senhor Presidente encaminhou os Projetos de Lei n°
63/2023 e 64/2023 para serem apreciados pelas Comissões Permanentes; em
seguida o Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com
a leiura: ATO DA MESA 04/2023: Instaura Sindicância e designa
funcionários para averiguação preliminar; em seguida pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura dos Requerimentos: REQUERIMENTO N°
073/2023: De autoria do Vereador Oeder Kuznier de Ramos, requer, nas
formalidades regimentais, para que seja oficializado o senhor Prefeito
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que informe a essa Casa de Leis,
se existe a possibilidade de ser realizado o recapeamento asfáltico na Avenida
de acesso a Ponta da Praia, no trecho de instalação do sistema de contenção da
maré no Balneário Araçá; - o Senhor Presidente colocou em discussão e
posteriormente colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por sete votos
favoráveis e nenhum voto contrário; em seguida pediu ao Primeiro Secretário
que continuasse com a leitura: REQUERIMENTO N° 074/2023: De autoria
dos Vereadores Daniel da Silveira Ramos, Fábio Rogério Tonon e Oeder
Kuznier de Ramos, requerem, nas formalidades regimentais, ouvido o douto e
soberano Plenário, para que se aprovado for, seja elaborado o Projeto de
Resolução, no sentido de constituir Comissão de Representação, nos termos
dos artigos 74 e 75 do Regimento Interno, objetivando participar do 27° Ciclo
de Debates; - o Senhor Presidente colocou em discussão e posteriormente
colocou em votação, sendo o mesmo aprovado por sete votos favoráveis e
nenhum voto contrário; em seguida o Senhor Presidente pediu ao Primeiro

).
106 \ 15ª. Sessão O rdinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balueária

Secretário que fizesse a leitura das Indicações: INDICAÇÃO N° 154/2023: De
autoria do Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais,
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para
que faça gestão junto ao departamento competente, para que seja elaborado
um projeto turístico para a lagoa da ponta da praia, no sentido de fomentar o
turismo em nosso município; INDICAÇÃO N° 157/2023: De autoria do
Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça
gestão junto ao departamento competente, para que seja feita manutenção da
iluminação tipo colmeia na rotatória do Balneário Adriana com a Avenida São
Paulo; INDICAÇÃO N° 158/2023: De autoria do Vereador Milton César Pires,
indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestão junto ao
departamento competente, para que sejam instalados bancos de madeira na
área em torno do parque de madeira e grades de proteção do parque para a
ciclovia; INDICAÇÃO N° 160/2023: De autoria do Vereador Milton César
Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestão junto a secretaria
de esporte, para que estude a possibilidade de atender o bairro do Boqueirão
Sul com mais modalidades esportivas como por exemplo judô, karatê,
canoagem e etc; INDICAÇÃO N° 161/2023: De autoria do Vereador Milton
César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestão junto
ao departamento competente, para que seja feito o serviço de roçagem em
todas as ruas do Balneário Mar e Sol; INDICAÇÃO N° 162/2023: De autoria
do Vereador Milton César Pires, indica, nas formalidades regimentais, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior, para que
faça gestão junto ao departamento competente, para que seja providenciado
com urgência um lombo faixa, na Rua Bermudas, próximo a nova rotatória do
boqueirão, tendo em vista o grande risco de acidente; INDICAÇÃO N°
177/2023: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas
formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa
de Oliveira Junior, para que faça gestões com os departamentos competentes,
no sentido de que seja realizada a Manutenção nas Galerias de águas pluviais
(GAP) localizadas na Avenida Beira Mar; INDICAÇÃO N° 178/2023: De
autoria do Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica, nas

15ª. Sessão Ordinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

107

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balueárfa

formalidades Regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões
junto aos departamentos competentes, solicitando que seja feita a manutenção
do buraco que se encontra na Orla próximo a Avenida São Paulo;
INDICAÇÃO N° 179/2023: De autoria do Vereador Milton César Pires, indica,
nas formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino
Barbosa de Oliveira Junior, para que faça gestão junto ao departamento
competente, para que seja feita a reforma do canil municipal; - finalizada a
leitura das Indicações, o Senhor Presidente determinou o encaminhamento das
mesmas ao Poder Executivo, conforme solicitado; em seguida o Senhor
Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do Projeto de
Resolução: PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 03/2023: De autoria da Mesa
Diretora, cria Comissão Especial de representação para o 27° Ciclo de Debates
com Agentes Políticos e dirigentes municipais e dá outras providências; diante
da urgência do Projeto o Senhor Presidente pediu para as Comissões se
reunirem no intervalo regimental, e se exarado parecer que o mesmo sej a
encaminhado para a ordem do dia; em seguida o Senhor Presidente pediu ao
Primeiro Secretário que fizesse a leitura das Moções: MOÇÃO N° 012/2023:
De Congratulações, de autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, à equipe
feminina de Futsal de Ilha Comprida; - o Senhor Presidente colocou em
discussão e posteriormente colocou em votação nominal, informou que o
quórum é de maioria absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Oeder
Kuznier de Ramos, Ivan Heleno da Silva, Rogério lopes Revitti, Fabiano da
Silva Pereira, Andressa Marques Moreira Ceroni, Emerson Rodrigues, e
Daniel da Silveira Ramos sendo a mesma aprovada por oito votos favoráveis
e nenhum voto contrário; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que
continuasse com a leitura: MOÇÃO N° 014/2023: De pesar, assinada por todos
os Vereadores, aos familiares da saudosa e querida Sra. Maria Batista
Rodrigues; ato contínuo, o Senhor Presidente pediu a todos que se colocassem
em posição de respeito e que fizessem um minuto de silêncio; em seguida o
Senhor Presidente pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DE DIVERSOS: OFÍCIO 012/2023 - PMIC - Encaminha
Balancete ref. ao mês de abri1l2023; - o Senhor Presidente informou que o
Balancete encontra-se afixado no átrio da Câmara Municipal, e disponível no
site oficial da Câmara; finalizada a leitura do Expediente, o Senhor Presidente
pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a chamada regimental para uso da
Tribuna Livre pelo tempo máximo de quinze minutos, conforme determina o

),

108

lSª. Sessão O rdinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Babae.ár-í.a

Regimento Interno da Casa, inscreveram-se os Vereadores: Oeder Kuznier de
Ramos; Rogério Lopes Revitti; Fabiano da Silva Pereira; Ivan Heleno da Silva,
com apartes concedidos aos Vereadores Andressa Marques Moreira Ceroni e
Oeder Kuznier de Ramos; encerradas as manifestações na Tribuna o Senhor
Presidente também fez uso da palavra; em seguida determinou o intervalo
regimental de 10 minutos; finalizado o intervalo, o Senhor Presidente pediu ao
Primeiro Secretário que procedesse à verificação de presença dos Senhores
Vereadores, sendo constatada a presença de todos os Vereadores, pediu ao
Primeiro Secretário que fizesse a leitura do EXPEDIENTE DA ORDEM DO
DIA: PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 02/2023: De autoria da Mesa Diretora,
dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de Ilha
Comprida, criando e extinguindo cargos e funções gratificadas no quadro
permanente e adota providências correlatas; - lido o parecer dos Relatores, o
Senhor Presidente colocou em discussão, encerrada a discussão colocou em
votação nominal, informou que o quórum é de maioria absoluta, votaram pela
aprovação os Vereadores Oeder Kuznier de Ramos, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Fabiano da Silva Pereira, Andressa Marques Moreira
Ceroni, Emerson Rodrigues e Daniel da Silveira Ramos o Projeto de Resolução
n" 02/2023; em seguida pediu ao Primeiro Secretário que continuasse com a
leitura: PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 03/2023: De autoria da Mesa
Diretora, cria Comissão Especial de representação para o 27° Ciclo de Debates
com Agentes Políticos e dirigentes municipais e dá outras providências; - lido
o parecer dos Relatores, o Senhor Presidente colocou em discussão, encerrada
a discussão colocou em votação nominal, informou que o quórum é de maioria
absoluta, votaram pela aprovação os Vereadores Oeder Kuznier de Ramos,
Ivan Heleno da Silva, Rogério Lopes Revitti, Fabiano da Silva Pereira,
Andressa Marques Moreira Ceroni, Emerson Rodrigues e Daniel da Silveira
Ramos o Projeto de Resolução n" 03/2023; o Senhor Presidente proferiu então
as suas palavras finais, e não havendo mais nada a tratar, convocou os
Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia
vinte e três de maio de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, dando por
encerrada a Sessão, mandou lavrar a presente Ata por mim, Primeiro
Secretário, que após ser lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada
pelos Membros da Mesa Diretora.

15ª, Sessão O rdinária da 3ª, Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

109

),

Câmara Municipal de Ilha Comprida
Estância Balneária

2° Secretário

15ª. Sessão Ordinária da 3ª. Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

110